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vychádzame 

už od r. 1996!

3.

Ing. Július Belovič bol za svoje celoživotné 
úsilie ocenený významnou cenou na pôde 

obchodu, Merkúrovým radom /str.10-11

Šintavský Rozmarín teší publikum 
svojím umením už 15 rokov /str.15

Šopornianske leto bude 
v znamení hodovania 
i pečenia tradičného 

„inšé“, atmosféru doladia i 
populárni umelci /str.4

„Kto príde do Sládkovičova, 
môže si leto pekne užiť,“ 

láka prednosta tamojšieho 
mestského úradu  

Ing. Štefan Lancz /str.3

Na Kantiléne v Galante vystúpila aj 
speváčka Eva Máziková /str.7

Celoslovenské dni poľa boli aj s účasťou SOŠ chovu koní a služieb Šaľa a prišiel 
tiež nitriansky župan Branislav Becík (vľavo)

 a minister pôdohospodárstva SR Jozef Bíreš (vpravo) /str.5



Rozširujeme ponuku v našich predajniach. Vaša obľúbená predajňa 
SUPERMARKET sa mení na COOP Jednota Tempo a nájdete v nej 

ešte širší výber tradičných i netradičných potravín. www.coop.sk

SUPERMARKET
VO VAŠOM MESTE/OBCI

SA MENÍ NA TEMPO!

Predajne Tempo SUPERMARKET: • Chorvátsky Grob – Čierna Voda (Pezinská 1/A)
• Galanta (Česká 1450/19) • Galanta (OD Mladosť, Hlavná 951/21) • Pusté Úľany (Hlavná 158)

• Senec (Sokolská 10) • Sereď  (OD Jednota, M. R. Štefánika 1153/13) • Sládkovičovo (Fučíkova 456/250)
• Šaľa (Tempo OLYMPIA, Hlavná 16) • Šaľa (OD Centrál, Námestie sv. Trojice 855) • Trstice (Kostolná 668)
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 „Kto príde do Sládkovičova, môže si leto pekne užiť,“ 
láka prednosta tamojšieho mestského úradu Ing. Štefan Lancz

Bezstarostné chvíle plné pohody a 
dobrodružstiev sú tu, bola by škoda 
ich nevyužiť. Letné plány si vytvárame 
podľa svojho gusta, avšak o ich vhod-
né spestrenie sa vie postarať aj obec. 
Čo zaujímavé majú za sebou a na čo 
sa počas dovolenkovej sezóny môžete 
tešiť v Sládkovičove, prezradil tamojší 
prednosta mestského úradu Ing. Štefan 
Lancz. Pánovi prednostovi to nedalo a 
sympaticky sa pochválil úspešnými ak-
ciami, ktoré sa v ich meste konali ešte 
pred letným obdobím. „Musím povedať, 
že sú to akcie, ktoré majú veľkú tradíciu 
a sú veľmi známe, ako napríklad veľmi 
obľúbený marcový XIV. Medzinárodný 

klobásový festival. V meste počas tohto 
podujatia môžete okoštovať klobáso-
vé špeciality od výmyslu sveta. Budúci 
rok prídu s nami osláviť jeho pätnásty 
ročník partneri z družobných miest aj 
súťažné kolektívy,“ teší sa prednosta. V 
máji tohto roka v meste postavili tradič-
ný vyfešákovaný strom a uskutočnilo sa 
aj Otvorenie neba – letecký deň s veľkou 
účasťou a rôznymi atrakciami, pričom 
na svoje si prišli deti aj najstaršie gene-
rácie. Konal sa aj Futbalový turnaj o po-
hár primátora mesta, kde súťažili hobby 
tímy. Obce a mestá žijú kultúrnym, spo-
ločenským životom a dôležitý je pre ne 
i cestovný ruch. Aj preto má Sládkovi-
čovo nadviazaných niekoľko cezhranič-
ných spoluprác. Koncom mája navštívi-
la delegácia zo Sládkovičova partnerské 
Ivančice na Slávnosti špargle a vína. 
Prednosta Ing. Štefan Lancz o misii pre-
zradil: „Naši boli veľmi spokojní s prija-
tím, je vidieť, že medzinárodné vzťahy sú 
na veľmi dobrej úrovni. Je to o tom, aby 
tieto družobné vzťahy pokračovali, aby 
sa zapojili aj deti, ktoré budú ďalej šíriť 
dobré meno nášho mesta.“ V druhej po-
lovici júna sa konali XXIV. Sládkovičov-
ské kultúrne dni. „Boli veľmi úspešné s 
medzinárodnou účasťou so zástupcami 
partnerských miest. Nedávno mestské 
zastupiteľstvo schválilo výmenný po-
byt pre žiakov medzi Sládkovičovom a 
maďarským mestom Csorvás, je to taká 
druhogeneračná výmena obyvateľov, 
aby nadväzovali priateľské kontakty. 
Pre zahraničné delegácie sme pripravili 

exkurziu po okolitom regióne – pozre-
li sme si Múzeum holokaustu v Seredi 
a Esterházyho kaštieľ v Galante. Každý 
účastník si pochvaľoval,“ uviedol Ing. 
Lancz. Letnú sezónu v Sládkovičove si 
môžete spestriť návštevou Termálneho 
kúpaliska Vincov les, ktoré svojím vyba-
vením a v blízkom regióne ojedinelým 
50-metrovým plaveckým bazénom, ak-
tivitami a službami na veľkej úrovni láka 
každoročne množstvo návštevníkov. O 
ubytovanie je taktiež postarané. „Mesto 
je členom regionálnych združení cestov-
ného ruchu, máme tu aj príjemný Hotel 
Tevel s kvalitnými službami. Kto príde 
do Sládkovičova, môže si leto pekne 
užiť. Okrem toho v okolí sú aj iné zaují-
mavosti, ktoré sa oplatí vidieť,“ vyhlásil 
prednosta mestského úradu. Počas leta 
nezabúdajú ani na deti. V Sládkovičove 
odštartujú školské tábory a premiérovo 
aj mestský letný tábor, o ktorého vznik 
sa zaslúžili učiteľky zo ZŠ Karola Kuff-
nera. „Oslovili vedenie mesta, že zor-
ganizujú aj mestský tábor pre päťdesiat 
detí. Mestské zastupiteľstvo im schválilo 
finančný príspevok s tým, že mesto má 
nad táborom patronát. Aj takto sa sna-
žíme pomáhať rodičom,“ dodal Ing. Šte-
fan Lancz. Denný mestský letný tábor si 
užijú deti od 7 do 12 rokov, a to 10. – 
14. júla 2023. Počas leta si v meste uctia 
padlých hrdinov kladením vencov pri 
príležitosti  79. výročia SNP a koncom 
augusta nebude chýbať ani nostalgická 
Rozlúčka s letom.

Bc. Zl. Gregorová
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Váhovčania si počas leta užijú netradičný detský tábor, 
v auguste sa zabavia na obľúbených obecných dňoch

V obci, pomenovanej po známej 
slovenskej veľrieke, majú v úmysle 
spríjemniť svojim obyvateľom  letné 
chvíle. Vo Váhovciach si na svoje prídu 
deti aj stredné či staršie generácie, 
každý bude mať možnosť zabaviť sa 
podľa svojich predstáv. Deťom sa začali 
školské prázdniny, počas ktorých si 
môžu užiť dosýta dva letné mesiace. 
Viacerí iste navštívia starkých alebo 
iných príbuzných, ktorých počas roka 
nemali možnosť často vidieť, a ďalší 
sa iste vyberú na dovolenku s rodičmi 
po Slovensku či za hranice, užiť si 
slané more a slnečné pláže. Super 
prázdniny či dovolenku môžete zažiť 
aj vo Váhovciach. Príjemné prostredie 
samotnej obce a jej okolia ponúka 
dostatok možností na relax a zábavu. 
Starosta JUDr. Adrián Kubica nám 
porozprával viac. Začiatkom prázdnin 
aj počas nich môžu mladší Váhovčania 
absolvovať pobyt v netradičnom tábore. 
„V júli a auguste tohto roka organizuje 
náš pán farár Imrich Halász letný 
tábor pre deti. Každé dieťa, ktoré sa ho 
zúčastní, bude mať možnosť prehlbovať 
si vedomosti zo Svätého Písma. Okrem 
toho na deti čaká množstvo atraktívnych 
hier a zaujímavých súťaží,“ prezradil 
starosta Váhoviec. Azda v každej obci 
sa každoročne konajú aj Obecné dni. 
Vtedy občania spolu so starostami a 
poslancami oslavujú vznik jej založenia. 
Vždy ide o veľké podujatie, na ktoré sa 
tešia ľudia dlho dopredu. Väčšinou sú 

to príjemné dni plné hudby, spestrené 
o rôzne atrakcie, ako sú kolotoče, 
hojdačky či autodráhy obohatené o 
predajné stánky s remeselným tovarom 
či občerstvením. Vo Váhovciach majú 
taktiež zaužívanú tradíciu týchto 
osláv. Zabávať sa budú rovno dva dni. 
Starosta JUDr. Adrián Kubica uviedol: 
„V druhej polovici letných prázdnin 
18. augusta 2023 sa uskutoční v našej 
obci Súťaž vo varení guláša, kde si svoje 
sily zmerajú jednotlivé družstvá. Súťažiť 
sa bude o zaujímavé vecné ceny. Variť 
chutný guláš budú súťažiaci v typických 

kotlíkoch a hodnotiť ich bude odborná 
porota,“ informoval starosta Váhoviec. 
Na druhý deň 19. augusta 2023 sa budú 
konať Dni obce Váhovce. Tak ako aj pri 
varení gulášu, aj na tomto podujatí 
vystúpia skupiny a speváci z Váhoviec 
a zo širokého okolia. Obyvateľov 
obce aj návštevníkov príde svojím 
umením potešiť maďarská hudobná 
skupina Irigyhónajmirigy. O spestrenie 
programu počas letných prázdnin či 
dovolenky vo Váhovciach tak máte 
postarané...

Bc. Zl.Gregorová

Šopornianske leto bude v znamení hodovania i pečenia 
tradičného „inšé“, atmosféru doladia i populárni umelci

Letná sezóna je tu a s ňou aj množstvo aktivít, ktoré nám voľné chvíle do-
konale spríjemnia. Okrem tradičných rozmarností, ako je vychutnávanie 
ľadových drinkov či  zmrzliny na letných terasách, sú to aj obecné či 
mestské podujatia. Pozreli sme sa na to, čo si pre obyvateľov a návštevní-
kov prichystali na leto v Šoporni. Starosta Mgr. Adrián Macho prezradil 
celkom zaujímavý program. Šoporňa bola odjakživa známa výbornými 
zábavami, na ktoré prichádzalo množstvo domácich, ale aj  cezpoľných 
hostí. Konajú sa i v súčasnosti a najlepšiu atmosféru prinášajú práve v 
čarovnom dovolenkovom období. Ako sú v Šoporni pripravení na letnú 
sezónu? Na aké podujatia sa občania i návštevníci môžu tešiť? „Hlavným 
podujatím a vrcholom leta sú naše augustové Hodové slávnosti, ktoré sú 
známe v širokom okolí a tešia sa veľkej obľube. Tento rok sa budú konať 
4. – 7. augusta 2023. Ďalším tradičným podujatím počas leta je Povsta-
lecký guláš a oslavy SNP, ktorý je spojený so súťažou vo varení guláša, 
ako aj so súťažou v pečení Šopornianskeho inšé,“ priblížil starosta obce Mgr. Adrián Macho, starosta Šoporne
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Mgr. Adrián Macho, ktorý zároveň 
prezradil, že „inšé“ – pagáčiky, budú 
hlavnou hviezdou pekárskej súťaže, 
ktorá sa uskutoční 26. augusta 2023. 
Všetci veľmi dobre vieme, že vo svete 
aj v našej krajine vládne kríza... Na-
priek tomu, pán starosta, chystáte nie-
čo špeciálne, čo sa v našej obci dote-
raz nekonalo? „Zatiaľ nepripravujeme 
nič špeciálne, nakoľko i nás zasiahla 
ekonomická kríza. Snažíme sa, ako 
obec pre občanov ponúknuť prioritne 
akcie a podujatia, ktoré už poznajú a 
sú v obľube: Deň Zeme, oslavy Dňa 
žien, Dňa matiek, Medzinárodný deň 
detí, Stavanie mája, Hodové slávnosti, 
Povstalecký guláš a oslavy SNP, Šo-
pornianska 12-ka, a pod.,“ vymenoval 
Mgr. Adrián Macho. Z vlastnej skúse-
nosti môžem povedať, že najpestrejší 
program a aj najväčšiu zábavu možno 
v Šoporni zažiť na spomínaných Ho-
dových slávnostiach. To je aj čas ro-
dinných a priateľských návštev, kedy 
si môžu hostia vychutnať tradičné 
šopornianske gastronomické špecia-
lity aj hudobné vystúpenia. Starosta 
Šoporne Mgr. Adrián Macho na zá-
ver dodal: „I tento rok sme pre našich 
občanov, ako i pre širokú verejnosť 
pripravili bohatý hodový program, na 
ktorý srdečne pozývam.“

Bc. Zl.Gregorová

V Oponiciach sa 6. a 7. júna 2023 na  pôde Vysokoškol-
ského poľnohospodárskeho podniku Slovenskej poľno-
hospodárskej univerzity konali Celoslovenské dni poľa. 
12. ročník prehliadky a výstavy odrôd, ochrany a výživy 
rastlín, poľnohospodárskej techniky a hospodárskych 
zvierat otvoril minister pôdohospodárstva a rozvoja 
vidieka Jozef Bíreš. Na tomto top podujatí slovenského 
poľnohospodárstva sa prezentovala aj naša škola. Vý-
stava priniesla množstvo inšpirácií, noviniek, nových 

spoluprác a prilákala aj mladú generáciu budúcich 
poľnohospodárov. Nechýbala ani tradičná súťaž v orbe 
konským záprahom. Súčasťou sprievodných podujatí 
bolo aj diskusné fórum odborníkov SPU, zamerané na 
klimatickú zmenu a jej dopad na poľnohospodárstvo, 
výzvy poľnohospodárskej politiky, autonómne poľno-
hospodárstvo, sociálne poľnohospodárstvo, ale aj na 
kvalitu a bezpečnosť potravín.

Celoslovenské dni poľa boli aj s účasťou SOŠ chovu koní a služieb Šaľa

Jozef Bíreš - minister pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SRBranislav Becík, nitriansky župan
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Dôchodcovia sa nedajú zahanbiť 
ani v speve, ale ani v športovaní

•	vyhotovíme okuliare na mieru  
z rôznych druhov materiálov

•	opravy okuliarov
•	doplnky: púzdra, retiazky, utierky, 

lupy, mikroskopy...

Dôchodcovia majú dnes via-
cero možností, ako tráviť za-
slúžený voľný čas. Môžu čítať, 
cestovať alebo sa aj stretávať 
a niečo zaujímavé spolu do-
kázať. Každému predsa ob-
čas dobre padne, ak sa môže 
porozprávať či vyjsť si na ká-
vičku alebo do divadla. Dô-
chodcovia majú o program 
počas roka postarané. Stačí, 
že zájdu do svojho „klubu“. 
Tu majú možnosť zaspievať 
si, recitovať alebo aj vyrábať 
rôzne dekorácie, nezabúda-
jú ani na športové aktivity. 
O tom, čo najzaujímavejšie 
zažili v minulom roku, nám 
prezradil predseda Okresnej 
organizácie Jednoty dôchod-
cov Slovenska (OO JDS) Ga-
lanta Ing. Jozef Bavúz: „Čin-
nosť sme začali v lete 2022, 
kedy sme zorganizovali umelecký pred-
nes poézie, prózy a vlastnej tvorby. V 
auguste to bola zase prehliadka spevác-
kych súborov vo Váhovciach. Súťaže sa 
zúčastnil aj Mužský spevokol Rozmarín 
zo Šintavy.“ Predseda OO JDS Galanta 
nezabudol spomenúť starostu Váhoviec 
JUDr. Adriána Kubicu, vďaka ktorému 
sa podujatie vydarilo. „Bezplatne nám 
poskytol priestory, zabezpečil ozvuče-
nie tribúny na námestí i varenie gulášu 

pre členov speváckych súborov. V mene 
organizátora súťaže JUDr. Adriánovi 
Kubicovi vyslovujeme srdečné poďa-
kovanie za jeho podporu,“ skonštato-
val Ing. Bavúz. Po umeleckom vyžití sa 
dôchodcovia vybrali za športom do Šo-
porne, kde sa 17. septembra 2022 konali 
Športové hry seniorov okresu Galanta. 
„Na otvorení podujatia sa zúčastnil sta-
rosta obce Mgr. Adrián Macho spolu s 
organizačným tímom na čele s predse-
dom ZO JDS Šoporňa pánom Miro-

slavom Kováľom. Po 
slávnostnom príhovore, 
v ktorom starosta obce 
poprial účastníkom veľa 
športových úspechov, 
nasledoval sľub športov-
cov a rozhodcov,“ priblí-
žil atmosféru Ing. Jozef 
Bavúz. Športovci sa po-
tom vybrali na jednotli-
vé súťažné stanovištia. O 
občerstvenie účastníkov 
sa postarala základná 
organizácia (ZO JDS 
Šoporňa) spolu s obec-
ným úradom. „Súťažiaci 
si pochutili na párkoch 
aj kotlíkovom guláši. Ví-
ťazi si po skončení hier 
prevzali medaily,“ uvie-
dol Ing. Jozef Bavúz. V 
súťažiach si dôchod-

covia počínali veľmi dobre. Predseda 
okresnej organizácie poďakoval staros-
tovi obce Šoporňa Mgr. Adriánovi Ma-
chovi za účasť na športových hrách, ako 
aj za podporu pri ich konaní a tiež za 
podporu činnosti ZO JDS Šoporňa. Už 
teraz sa dôchodcovia tešia na zaujímavé 
aktivity, ktoré ich čakajú aj v tomto roku 
na základe plánu práce OO JDS Galanta 
pre rok 2O23.

Zl. Gregorová
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Víťazom 23. ročníka Kantilény sa stal rodák z Galanty
Kantiléna patrí v Galante medzi najvýznamnejšie a najočakávanejšie 
kultúrne podujatia roka. Veď práve ňou sa vzdáva pocta legendárnemu 
Karolovi Duchoňovi, ktorý tu po sebe zanechal množstvo nádherných 
piesní. A tie si prišli návštevníci v piatok 26. mája 2023 vypočuť po 
novom do divadelnej sály Mestského kultúrneho strediska v Galante. 
Tá bola po rokoch na prekvapenie, ale aj potešenie organizátorov vy-
predaná, čo znamená, že Duchoňove piesne sú aj v dnešnej dobe stále 
populárne a žiadané. Na podujatí nechýbal ani primátor mesta Peter 
Kolek, dcéra Karola Duchoňa Danka a manželka Karola Duchoňa Ele-
na Duchoňová, ktoré sú pravidelnými návštevníčkami Kantilény, a tak-
tiež prijal pozvanie aj zakladateľ Kantilény Peter Fahn. Moderátorom 
trojhodinového večera bol opäť Martin Jurčo a hudobný sprievod si 
vzal pod taktovku vynikajúci orchester Taste of Brass s talentovaným 
dirigentom Dávidom Krajčím. V prvej, súťažnej časti sme si pripome-
nuli Karolove piesne v novej interpretácií siedmich mladých spevákov 
z rôznych kútov Slovenska, ktorí sa týchto piesní zhostili po svojom. 

Ako prvá odštartovala 23. ročník Kantilény speváčka Zuzana Šťastná, 
ktorej dirigent Dávid Krajčí zveril pieseň „Zvony pre šťastie“. A urobil 
dobre, pieseň jej mimoriadne sadla a oslovila nejedného diváka. Pieseň 
s názvom „Cítim“ bola ďalšou v poradí. Karol Duchoň si ju vybral do 
svojho repertoára a naspieval ju s orchestrom Vlada Hronca. Pesnič-
ky sa výborne zhostil veľmi úspešný hudobník Ľudovít Kotlár. Zuzana 
Hollosi nie je na scéne Kantilény žiadnym nováčikom, rodená Galan-
ťanka si zaspievala pred domácim publikom známu skladbu „V doli-
nách“, ktorá bola odmenená veľkým potleskom. S úsmevom prišiel na 
pódium rodák z Banskej Bystrice, gitarista a spevák Dávid Bílek. V jeho 
podaní zaznela ďalšia známa skladba „S úsmevom“, ktorú si maximál-
ne užil. Počas rôznych ročníkov Kantilény sa neraz stalo, že si speváčky 
vybrali typicky mužský text. Inak tomu nebolo ani teraz. Muzikálo-
vá herečka Michaela Trokanová si vybrala pieseň „Smútok krásnych 
dievčat“. Len zopár spevákov prekročilo zenit súťažnej prehliadky a 
jedným z takých, čo skutočne zažiarili, bol aj spevák Adrián Fahn, kto-
rý je aj Karolovým krstným synom. Po rokoch sa však opäť vracia do 
Kantilény, aby zaspieval jednu z posledných Karolových piesní „Šedý 
kufrík rozchodov“. Poslednou skladbou „Hrám“ sa predstavila Kristína 
Vančová, ktorá zároveň ukončila súťažnú časť, aby mali diváci mož-
nosť zahlasovať za víťaznú pieseň. Hostkou večera bola speváčka Eva 

Máziková, ktorá svojím 
vystupovaním na pódiu 
rozprúdila energiu me-
dzi celým obecenstvom. 
Zaspievala nielen Karo-
love, ale aj svoje vlastné 
piesne a treba povedať, 
že publikum sa mimo-
riadne bavilo. Po tomto 
príjemnom rozptýlení 
nasledovala nesúťažná 
časť festivalového večera, 
kde zazneli skladby spe-
vákov z repertoáru Karo-
la Duchoňa, ale aj iných 
interpretov. Záver podu-
jatia patril poďakovaniu 
všetkým organizátorom 
tohto nezabudnuteľného 
večera – Domu Mati-
ce slovenskej v Galante, 
Mestskému kultúrnemu 
stredisku Galanta, mes-
tu Galanta a Trnavskému samosprávnemu kraju. Tajomník MS Peter 
Schvantner odovzdal cenu Kantilény aj hostke večera Eve Mázikovej, 
no vo svojom záverečnom slove nezabudol spomenúť ani manželov Pi-
lárikových, zakladateľov Kantilény, ktorí nás nečakane opustili v minu-
lom roku. Napokon došlo k samotnému vyhláseniu výsledkov divácke-
ho hlasovania – laureátom ceny Karola Duchoňa pre rok 2023 sa stal 
rodák z Galanty Adrián Fahn s piesňou „Šedý kufrík rozchodov“. Ako 
hodnotí tento ročník tajomník Matice Slovenskej Peter Schvantner? 
„Tohtoročná Kantiléna bola výnimočná tým, že sa na ňu prišlo pozrieť 
okolo 300 divákov, mali sme po rokoch vypredanú sálu, diváci boli s 
výkonmi spevákov spokojní, rovnako aj s hostkou večera. Myslím si, že 
to bolo opäť výborné podujatie a teším sa na 24. ročník.“

zdroj: Galantské noviny, jún 2023
 foto: Ondrej Hronec

Michaela Trokanová

Eva Máziková

Víťaz Adrián Fahn
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Ubytovanie, relax a vynikajúca gastronómia 
V Reštaurácii - Penzióne DORI** 
nájdete všetko pre vaše maximálne pohodlie

V súčasnom hektickom 
svete, kde sa každoden-
né povinnosti a pracov-
né úlohy zdajú byť ne-
ustále na prvom mieste, 
je úžasné, že existuje 
miesto, kde môžeme 
spojiť radosť z chutné-
ho jedla s príjemným 
prostredím a vytvoriť 
tak dokonalú atmosféru 
na neformálne stretáva-
nia sa s rodinou a pria-
teľmi. Presne takýmto 
miestom je Reštaurácia 
– Penzión DORI** v 
obci Diakovce. Manželia 
Peter a Andrea Bukov-
skí investovali veľa času 
a úsilia do budovania 
penziónu a reštaurácie, 

ktorá je už vyše 20 rokov obľúbeným miestom pre tých, ktorí 
hľadajú výnimočnú gastronomickú skúsenosť spojenú s kom-
fortným ubytovaním a priateľským prostredím.

Pohodlné ubytovanie
V Reštaurácii – Penzióne DORI** nájdete všetko, čo potrebu-
jete pre dokonalý oddych a relaxáciu. Penzión s kapacitou 22 
lôžok ponúka 7 útulných a moderných klimatizovaných izieb, 
ktoré prešli nedávnou rekonštrukciou, a aj preto sa tu budete 
cítiť ako doma. Bez ohľadu na to, či sa tu zastavíte v rámci svojej 
služobnej cesty alebo ste na dovolenke so svojou rodinou, náj-
dete tu všetko pre svoje maximálne pohodlie. „Máme tu veľa 
zákazníkov, ktorých láka kúpalisko v Diakovciach, a veľkou vý-
hodou je, že sa dá u nás uplatniť rekreačný preukaz, nakoľko 
poskytujeme aj ubytovanie, aj reštauračné služby,“ hovorí maji-
teľka penziónu Andrea Bukovská. Podľa nej väčšina ľudí, ktorí 
ich penzión navštívia, tento rekreačný poukaz využívajú. „Na 
raňajky im pripravíme švédske stoly, cez deň idú na kúpalisko a 
večer si u nás tiež pochutia na dobrom jedle.“ 

Reštaurácia s príjemnou atmosférou 
a krytou letnou terasou

Reštaurácia – Penzión DORI** je otvorená počas celého dňa. 

Zameriava sa na prípravu tradičných jedál, obedového menu, 
ale vychutnať si môžete aj ponúkané špeciality. Na ich prípravu 
používajú len tie najkvalitnejšie suroviny, medzi nimi aj svoje 
vlastné domáce mäsové výrobky. „Teraz máme v pláne obno-
viť náš jedálny lístok, samozrejme, ponecháme aj naše tradičné 
jedlá, ale určite prídeme aj s novinkami. Naším cieľom je, aby 
tie jedlá, ktoré pripravíme, boli kvalitné, ale najmä chutné,“ vy-
svetľuje majiteľka útulnej reštaurácie s krytou letnou terasou. 
„Keďže reštaurácia funguje celý deň, v prípade, ak náhodou nie 
je dostupný kuchár, môj manžel kedykoľvek rád navarí hosťom, 
keďže má bohaté skúsenosti v tejto oblasti.“ Samozrejmosťou je 
príjemná obsluha a okrem jedál aj široká ponuka nápojov. 

Rozmanité služby 
pre vaše pohodlie a zábavu

Okrem ubytovania a reštaurácie ponúka Reštaurácia – Penzión 
DORI** aj rôzne doplnkové služby. Môžete tak využiť vonkajší 
bazén či relaxačný kút v podobe fínskej sauny a jacuzzi v inte-
riéri. Ak si zaplatíte plnú penziu či polpenziu, máte všetky tieto 
služby zdarma. V areáli nájdete aj detské ihrisko s pieskovis-
kom a atraktívnou je určite priestranná vínna pivnica, kde nie 
je núdza o výnimočné kulinárske zážitky. Prednosťou Reštau-
rácie – Penziónu DORI** je určite aj organizovanie rôznych 
spoločenských udalostí. „Okrem cateringu vieme zabezpečiť 
a zorganizovať firemné podujatia, ale i rodinné oslavy, rozlúč-
kové slávnosti, stretávky, svadby,“ vymenúva majiteľka širokú 
ponuku spoločenských udalostí. „Postaráme sa o hudbu, DJ-a, 
dekorácie, fotografa a pod. Takisto robíme studené misy či za-
bíjačkové taniere na objednávku.“

Výlety do okolia, 
ktoré sa oplatí podniknúť

Reštaurácia – Penzión DORI** je ideálnym miestom, odkiaľ 
môžete podnikať menšie či väčšie výlety do širokého okolia. 
Penzión navštevujú ľudia z rôznych kútov Slovenska, aby tu 
strávili peknú dovolenku, pretože tu nie je núdza o zážitky. V 
blízkom okolí môžete vyskúšať termálne kúpaliská v Diakov-
ciach, Horných Salibách, Dunajskej Strede, ale i Galandiu a 
Vincov les. Navštíviť môžete aj renesančné kaštiele v Galante a 
Šali, múzeum v Matúškove či vodné mlyny na Malom Dunaji. 
Nech už sa tu rozhodnete stráviť krátky pobyt alebo dlhšiu do-
volenku, v tomto regióne nájdete množstvo zaujímavých miest, 
ktoré sa určite oplatí navštíviť. A to vrátane samotnej Reštaurá-
cie – Penziónu DORI**.

Chutné jedlo, výborná obsluha, 
elegantné ubytovacie priestory.

Rozumná cena pre každého!
web:  www.penziondori.sk

kontakt: 0907 779 183
e-mail: info@penziondori.sk

Diakovce 129 (smer obec Tešedíkovo)
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Tradičné domáce mäsové výrobky značky BUKI 
sú zárukou kvality a jedinečného gastronomického zážitku

V malebnom obchodíku MIX-TEM-
PO, ktorý ponúka viac než len bežné 
potraviny, sa skrýva pravý poklad pre 
gurmánov – domáce mäsové výrobky. 
V domácej výrobničke v Diakovciach 
sa každý týždeň vyrábajú čerstvé a chut-
né mäsové špeciality, ako napr. šunky, 
paštéty, klobásy, tlačenky, párky, údeni-
ny a mnoho ďalších delikates. Peter Bu-
kovský, majiteľ obchodu, má k tomuto 
remeslu osobný vzťah – jeho starý otec 
bol tiež mäsiarom a aj preto sa rozhodol 
na jeho prácu nadviazať.
Hoci rodina Bukovských prevzala ob-
chod a založila domácu mäsovýrobu až 
v roku 2017, táto tradícia v ich rodine 
siaha ďaleko do minulosti. S otvore-
ním potravín spojených s mäsiarstvom 
však prišli aj výzvy. Pandémia covidu 
priniesla zmenu, no obchod sa úspešne 
prispôsobil novým podmienkam. Teraz 
sa zameriavajú na predaj jedinečných 
a kvalitných výrobkov, ktoré vyrábajú 

sami. Značka BUKI, ktorou Peter Bu-
kovský pokračuje v rozvíjaní svojho 
podnikania, predstavuje záruku vynika-
júcej kvality. Výroba mäsových výrob-
kov si vyžaduje veľa práce a oddanosti, 
no výsledkom sú jedinečné výrobky 

– údeniny, domáce klobásy, jaternice, 
bravčová masť, slanina, šunka, oškvarky, 
domáce paštéty a ďalšie pochúťky, ktoré 
potešia aj tých najnáročnejších zákaz-
níkov. Okrem mäsových výrobkov je v 

obchode k dispozícii aj široký 
výber iných ďalších dobrôt a 
produktov.  
Ak teda túžite po skutočne kva-
litných a chutných mäsových 
výrobkoch, vyrobených pod-
ľa domácich receptov našich 
predkov, vydajte sa do obchodu 
MIX-TEMPO a hľadajte znač-
ku BUKI. Tam nájdete kvalitu, 
tradíciu a lásku vo forme jedi-
nečných domácich delikates. 

S láskou vyrobené klobásy, 
šunky, zabíjačkové špeciality 

a ďalšie údené výrobky, urobené 
podľa domácich receptov našich 
predkov, ktoré chutia každému. 

Príďte a ochutnajte!

Diakovce
ul. Hlavná č. 129 , tel.: 0907 779 183
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COOP Jednota Galanta, spotrebné 
družstvo, pôsobí na maloobchod-
nom trhu už 70 rokov. Za túto dlhú 
dobu desaťtisíce zamestnancov a 
členov, ktorí tu pracovali, vybudo-
vali spoločnosť s  pevnými základmi 
a  silným postavením na trhu. Záu-
jem  zamestnancov o  rozvoj tohto 
družstva prináša do riadenia pokro-
kové myšlienky a tak sa buduje spo-
ločnosť, ktorá je nielen tradičná, ale 
aj moderná. COOP Jednota Galanta, 
spotrebné družstvo, je hrdé na všet-
kých svojich zamestnancov, ktorí 
v  týchto neľahkých časoch ukázali 
svoju lojalitu, odhodlanosť a odvahu.
Azda najvýraznejšou mierou sa 
za úspechy družstva zaslúžil jeho 
súčasný predseda predstavenstva 
Ing. Július Belovič, ktorý v  spoloč-
nosti pôsobí už 47 rokov. 
Bol to on, kto prebral družstvo v naj-
ťažších časoch, a aj jeho odvaha prijať 
do pracovného tímu mladých a vzde-
laných ľudí umožnila pružnejšie 
a  efektívnejšie reagovať na príchod 
konkurencie a  výrazné modernizo-
vanie predajní. Pod jeho  vedením sa 
COOP Jednota Galanta stala jednou 
z  najväčších spoločností a  zamest-
návateľov v  regióne, kde pôsobí. Ide 
o okresy Galanta, Šaľa, Senec a čias-
točne aj Hlohovec a Dunajská Streda. 
V týchto regiónoch boli vybudované 
a zrekonštruované mnohé predajne. 
COOP Jednota Galanta dnes pre-
vádzkuje 53 predajní zaradených do 
reťazca Supermarket, 20 predajní 
Potraviny a 1 prémiový Supermarket 
TEMPO v Šali. V týchto moderných 
predajniach stále prevláda sortiment 
od kvalitných slovenských a  regio-

nálnych dodávateľov.  
V tomto roku bol Ing. Július Belovič 
za svoje celoživotné úsilie ocenený 
významným ocenením na pôde ob-
chodu, a  to Merkúrovým radom. 
Toto ocenenie je každoročne udeľo-
vané osobnostiam, inštitúciám ale-
bo organizáciám, ktoré pôsobia v 
odvetví obchodu. Názov ocenenia je 
odvodený zo starorímskej mytológie. 
Boh Merkúr bdel nad obchodom a 
prínosom z neho, chránil obchodní-
kov, trhovníkov a pútnikov, bola mu 
navyše prisúdená aj schopnosť liečiť. 
Na udelenie Merkúrovho radu môžu 
byť nominované osobnosti alebo 
spoločnosti, ktoré sa výrazným spô-
sobom zaslúžili o rozvoj a zviditeľne-
nie obchodu, majú zásluhu na zlep-
šení komunikácie medzi subjektmi 
škola, obchod, výroba, spotrebiteľ, 
štátna správa, akademická obec či 
novinárska obec. Kritériom udelenia 

ocenenia môže byť i podiel na vytvá-
raní vyváženého podnikateľského 
prostredia, prínos novej myšlienky či 
kreatívneho prístupu, alebo hodnot-
nej informácie potrebnej pre rozho-
dovanie vo sfére obchodu. 
Komisia, ktorá udeľuje toto význam-
né ocenenie v  rámci Slovenska, si 
ako jedného z ocenených za rok 2022  
vybrala práve Ing. Júliusa Beloviča. 
Pod jeho vedením spotrebné druž-
stvo COOP Jednota Galanta stále 
rastie, rozvíja sa a hľadá nové príle-
žitosti a  možnosti svojho rozvoja a 
vďaka jeho cieľavedomej, svedomitej 
práci a vodcovským schopnostiam je 
spoločnosť COOP Jednota Galanta 
moderným a  vyspelým podnikateľ-
ským subjektom. Ing. Július Belovič 
nadobudol vysokoškolské vzdelanie 
na Vysokej škole dopravy a spojov 
v  Žiline. Do pracovného pomeru 
v  COOP Jednota Galanta nastúpil 

Ing. Július Belovič 
predseda Predstavenstva COOP Jednota Galanta, spotrebné družstvo

Ing. Július Belovič bol za svoje celoživotné úsilie ocenený 
významnou cenou na pôde obchodu, Merkúrovým radom.
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dňa 1.3.1976. V  roku 1991 zastával 
funkciu podpredsedu družstva a o 5 
rokov neskôr bol zvolený na post 
predsedu predstavenstva,  tento post 
zastáva dodnes. V  súčasnosti vyko-
náva aj ďalšie funkcie: člen Predsta-
venstva COOP Jednota Slovensko, 
predseda Predstavenstva logistic-
kého centra COOP JLC, a. s., Kos-
tolné Kračany, člen Predstavenstva 
DRU, a. s., Zvolen. Pod jeho vedením 
v tomto roku COOP Jednota Galan-
ta oslavuje 70. výročie od založenia 
a  má pripravené rôzne zaujímavé 
akcie pre zákazníkov. Taktiež je na-
plánovaný redizajn niektorých SU-
PERMARKETOV, ktoré budú niesť 
značku TEMPO. Ide o značku, ktorá 
je v rámci COOP Jednoty najprémio-
vejšia a  bude zákazníkom ponúkať 
ešte  kvalitnejšie služby, širší sor-
timent zdravej výživy, bezlepkovej 
a špeciálnej výživy a taktiež rozšírenú 
akciovú ponuku za výhodnejšie ceny. 
Koncom leta je naplánované otvo-
renie nového Supermarketu v  obci 
Tomášov a  plánujú sa ďalšie rekon-
štrukcie a výstavby nových predajní. 
COOP Jednotu Galanta a jej hodnoty 
tvoria predovšetkým životné príbehy 
tisícok ľudí, ktorí v družstve praco-

vali alebo boli jeho členmi. Dôležitá 
je myšlienka, ktorá spájala všetkých 
ľudí v družstve. Tých, ktorí tu praco-
vali a budovali hodnoty, ktoré neskôr 
odovzdávali svojim mladším spolu-
pracovníkom. Sedemdesiat rokov je 
dlhé obdobie a udržať sa na trhu je 
v týchto ťažkých časoch čoraz nároč-
nejšie. Veríme a vieme, že slovenské 
spotrebné družstvo, ktoré vo svojom 
pôsobení ovplyvnilo tisícky ľudí, 

má ešte pred sebou dlhú budúcnosť 
a  je to hlavne vďaka takým ľudom, 
ako je aj Ing. Július Belovič, ktorí sa 
neboja nových výziev a  príležitostí. 
A  svojimi životnými  a  pracovnými 
skúsenosťami dokáže motivovať aj 
mladších kolegov k väčšiemu zápalu 
pre prácu a lojalite k družstvu COOP 
Jednota Galanta. 

Srdečne gratulujeme!
marketing COOP Jednota Galanta, 

spotrebné družstvo

Otváranie Tempo Šaľa, Ing. Július Belovič s primátorom mesta Šaľa Mgr. Jozefom Belickým
a Ing. Jánom Bilinským, predsedom Predstavenstva COOP Jednota Slovensko, spotrebné družstvo

Ing. Július Belovič bol za svoje celoživotné úsilie ocenený 
významnou cenou na pôde obchodu, Merkúrovým radom.
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Na SOŠ chovu koní a služieb v Šali pokračoval 
Erasmus+ ďalšími stážami v maďarskej Bábolne
V termínoch 20. marca - 5. apríla 2023 a 12. apríla - 28. apríla 2023 sa 
8 našich žiačok študijného odboru agropodnikanie so zameraním na 
chov koní a jazdectvo zúčastnilo v programe Erasmus+ odbornej mo-
bility v Kisalföldi ASzC Pettkó-Szandtner Tibor Lovas Szakképző Iskola 
és Kollégium Bábolna v Maďarsku a v Národnom žrebčíne v Bábolne. 
Národný žrebčín Bábolna patrí medzi najslávnejšie a najstaršie žrebčíny 
v Európe, bol založený v roku 1789. Žrebčín sa špecializuje na chov a 
šľachtenie arabského plnokrvníka a  preslávil sa vyšľachtením arabské-
ho čistokrvného koňa – Shagya araba.  Na základe dlhoročnej úspešnej 
spolupráce medzi oboma školami bola pre našich žiakov mobilita opäť 
kvalitným vzdelávacím zážitkom.

SOŠ chovu koní a služieb v Šali

Prvomájové parkúrové preteky na SOŠ chovu koní a služieb v Šali
„Májovky“ – Prvomájové parkúrové preteky sa po nútenej prestávky opäť konali 
1.5.2023 na pôde SOŠ chovu koní a služieb v Šali. Vážime si účasť a naše veľké ĎA-
KUJEME patrí: predsedovi NSK Branislavovi Becíkovi, poslancom NSK – Ildikó 
Agócs Kőrösi (predsedníčka Rady školy), Róbertovi Tölgyesimu, Róbertovi Andrá-
šimu a pánovi primátorovi Šale Jozefovi Belickému, ktorí nás poctili svojou náv-
števou. Veríme, že sa nechali strhnúť súťažnou atmosférou a na dnešný deň budú 
mať príjemné a milé spomienky. Ďakujeme našim žiakom – jazdcom Alexe Corradi, 
Nikolete Magdalíkovej, Kristíne Pšenákovej, Nine Drozdovej, Bibiane Tkáčikovej 
a Jurajovi Rekeňovi, ktorí úspešne a so cťou reprezentovali našu školu a odniesli si 
„cenné kovy“, ale aj ostatným súťažiacim, ktorí k nám merali cestu, aby si zasúťažili v 
5 súťažiach rôznej obtiažnosti. Ďakujeme našim kuchárom – súťažiacim družstvám 
vo varení guláša: kaderníkom pod velením pani majsterky Mikovej, školského in-
ternátu pod velením pána vedúceho Vaška a kuchárom s veliteľkou pani učiteľkou 
Kováčovou. Ďakujeme odbornej porote zloženej z pani a pánov poslancov, ktorí 

súťaž vo varení guláša vyhodnotili a víťazov odmenili. Ďakujeme našim absolventom a bývalým žiakom, ktorí nesklamali a prišli nás opäť pozrieť, 
pochváliť sa svojimi úspechmi, zaspomínať na staré dobré časy a potvrdiť, že májovky sú každoročnou neoficiálnou stretávkou koniarov, pretože 
koniari držia spolu. ĎAKUJEME našim šikovným a skvelým žiakom, ktorí sa podieľali na celej príprave priebehu pretekov, a rodičom, ktorí k 
nám merali cestu zo všetkých kútov Slovenska. Ďakujeme rozhodcovskému zboru p. Virágovej, p. Kredatusovej, p. Mikulášikovi a p. Gráczovi za 
ich profesionálne odvedenú prácu. V neposlednom rade ďakujeme všetkým našim učiteľom, ktorí prispeli veľkou mierou k úspešnému priebehu 
pretekov a našim skvelým majstrom Romanovi Mladému a Zuzane Magdinovej za kvalitnú prípravu nášho jazdeckého reprezentačného družstva.  
Kto to 1.5. nestihol, vidíme sa o rok v Šali! 

Slovenskú republiku a Nitriansky samosprávny kraj 
na medzinárodnej konferencii Erasmus+ „Schools 
go green and digital“ v nemeckom Bonne zastupovala 
Mgr. Mária Legnerová zo SOŠ chovu koní a služieb v Šali
Obsahom konferencie bola digitalizácia a možnosti jej využitia v školách s bohatým programom, 
ako napr. návšteva múzea „Deutches Museum“ s výstavou zameranou na umelú inteligenciu, pred-
nášky a prezentácie Erasmus+ projektov a diskusné skupiny s tematikou digitalizácie a úspešných 
európskych projektov realizovaných v školách. Prezentácia našej školy a mobilitných stáží našich 
žiakov mala obrovský úspech, pretože ako jedna z naozaj mála vzdelávacích inštitúcií posielame 
našich žiakov až do siedmich členských štátov EÚ. Tento úspech na medzinárodnej úrovni len 
potvrdil, že koordinátor programu Erasmus+ Ing. Sergej Jackij spolu s naším projektovým tímom 
odvádzajú skvelú prácu a naši šikovní žiaci nám robia dobré meno v celej Európe.

Žiacke preteky 
Po prvomájových parkúrových pretekoch, ktoré boli oficiálnymi skokovými pre-
tekmi v kalendári SJF, 1.6.2023 usporiadala SOŠ chovu koní a služieb v Šali žiacke 
preteky pre žiakov študijného odboru agropodnikanie – chov koní a jazdectvo, a 
učebného odboru chovateľ – chov koní a jazdectvo, v dvoch jazdeckých disciplínach 
– parkúr a drezúra. Víťazkou drezúrnej súťaže sa stala Nikoleta Magdalíková  a v 
parkúrovom skákaní si 1. miesto odniesla Sára Jaššová. Víťazov dekorovala poslan-
kyňa NSK a predsedníčka rady školy  Ildikó  Agócs Kőrösi, ktorej aj touto cestou 
ďakujeme za účasť na aktivitách školy  a  podporu školy. V rámci prezentácie aktivít 
školy verejnosti sme pozvali deti zo ZŠ s MŠ Bernolákova 1 v Šali stráviť s nami Deň detí 
v sedle. Pripravili sme pre rôzne aktivity, pochutili si na občerstvení, ktoré pripravili 
naši šikovní kuchári, najodvážnejší sa povozili na koni a ako spomienku na tento deň 
si odniesli od nás aj malý darček. ĎAKUJEME...
* deťom 5.A triedy a pani učiteľke Monike Benešovej zo ZŠ s MŠ Bernolákova 1 v 
Šali, že prijali naše pozvanie a prišli medzi nás,
* pánovi Magdalíkovi za vecné ceny, ktoré poskytol do súťaží obidvoch jazdeckých 
disciplín,
* našim skvelým majstrom odborného výcviku Romanovi Mladému a Zuzane Mag-
dinovej za kvalitnú  prípravu nášho jazdeckého družstva,
* našim šikovným  a pracovitým žiakom, ktorí pomohli s prípravou celých pretekov.
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Žiaci SOŠ chovu koní a služieb v Šali na westernovej 
stáži v Českej republike 
Neoddeliteľnou súčasťou odborného vzdelávania na Strednej odbornej škole chovu koní a 
služieb v Šali je absolvovanie zahraničných mobilitných stáží programu Erasmus+. Premié-
rovo sme tento rok nadviazali spoluprácu s organizáciou zameranou na westernové jazdenie 
– IR Ranch v Kladruboch nad Labem – Bílé Vchynice (ČR). Odborných mobilít sa v termíne 
9.5.2023 – 31.5.2023 zúčastnili 4 žiačky študijného odboru 4210 M 17 agropodnikanie - chov 
koní a jazdectvo, a 2 žiačky učebného odboru 4580 H 02 chovateľ so zameraním na chov koní 
a jazdectvo.
A ako vnímala našich žiakov Irena Plačková, trénerka IR Ranch?
„Když si chceš splnit své sny, je potřeba jít za svým přáním hned. Vybrat si tu správnou školu a 
využít všech možností, které pro své žáky nabízí.
Je mi ctí, že se mohu podílet na rozvoji studentů Střední odborné školy chovu koní a služeb v Šali 

v rámci mobilitní stáže Erasmus+ a tím přispět ke komunikaci mezi jezdcem a koněm formou řeči těla a specializací na základ výuky westernového 
ježdění. Hlavní směr praxe byl úvod do práce s koňmi ze země. Respekt a důvěra, hierarchie ve stádě. Studenti si mohli vyzkoušet 7 her známého hor-
semana Pata Parelliho, práci na volno s koněm, učili se používat provazovou ohlávku ze země i jezdili trail ( jízdu zručnosti ) na ohlávce na jízdárně i 
v terénu. K dispozici byly ukázky obsedaní mladého koně, náprava zkaženého koně, předletová kontrola koně před jízdou. Studenti si vyzkoušeli dříve 
než si sednou na koně i trenažér na westernové sedlání, uždění, základy lasování, jak se s koněm pohybovat ve stádě krav. Dozvěděli se jak fungujéí 
koně 24 hodin na pastevním ustájení formou padock paradise, stavení pastevního ustájení, zásady a rozdíly krmení koní ve stáji a na pastvinách. Jezdili 
sme každý den a samozřejmostí je i úklid pastvin. Kromě ježdění jsme si vyzkoušeli záchranu srnčat před senosečí. Navštívili jsme den koní v národním 
hřebčíně Kladruby nad Labem a výstavu koní v rehabilitačním centru pro koně.“
Ďakujeme všetkým, ktorí sa na príprave a úspešnej realizácii mobility podieľali, predovšetkým pani Irene Plačkovej a našim šikovným žiačkam. 
Počas tejto praxe si osvojili nielen nové vedomosti, zručnosti a kompetencie, ale sa aj naučili ako pracovať v tíme a využívať v novom prostredí to, v 
čom sa kvalitne pripravujú na praxi resp. odbornom výcviku na svojej škole v Šali.

Tím Erasmus+ SOŠChKaS Šaľa

Medzi ocenenými najúspešnejšími žiakmi 
Nitrianskeho samosprávneho kraja bola aj 
žiačka SOŠ chovu koní a služieb v Šali
Medzi najúspešnejšími žiakmi Nitrianskeho samosprávneho kraja 
bola ocenená aj žiačka SOŠ chovu koní a služieb v Šali, študijné-
ho odboru agropodnikanie so zameraním na chov koní a jazdectvo 
Kristína Pšenáková. 
Ocenenie získala za:
• 1. miesto v súťaži „NAJ agro dievča, NAJ agro chlapec 2023“, ktorá 
predstavuje najmladšiu generáciu budúcich poľnohospodárov z ce-
lého Slovenska.
• 1. miesto na Prvomájových parkúrových pretekoch v Šali, stupeň 
obtiažnosti ZM.
Kristína Pšenáková je žiačkou 3. ročníka študijného odboru agropodnikanie so zameraním na chov koní a jazdectvo na Strednej odbornej škole 
chovu koní a služieb v Šali. Láska ku koňom a túžba venovať sa im profesionálne ju priviedla na našu školu, kde patrí k najlepším žiakom, čo dokazu-
je ako doma, tak i v zahraničí. V škole dosahuje výborné študijné výsledky nielen z odborných, ale aj zo všeobecno-vzdelávacích predmetov, úspešne 
reprezentuje školu na jazdeckých pretekoch, burzách stredných škôl, na predmetových olympiádach a taktiež je predsedníčkou žiackej školskej rady.
Počas doterajšieho štúdia naplno využila príležitosti, ktoré naša škola ponúka – zúčastnila sa zahraničných stáží v rámci programu Erasmus+ v 
Jazdeckej škole v maďarskej Bábolne, v Dostihovej akadémii RACE v írskom Kildare a v Centre hipoterapie v portugalskej Brage. V tomto školskom 
roku sa v celoslovenskej súťaži NAJ agro dievča umiestnila na 1. mieste. Kristína Pšenáková je krásnym príkladom toho, že to, čo nás baví, môže 
zároveň určiť naše budúce profesionálne smerovanie a že spojenie živého (koní a prírody) a technológií – je potrebné pre budúcnosť poľnohospo-
dárstva a stále atraktívne pre mládež.

Jazdecký areál Czajlik ranch patrí k miestam, kde 
sa konajú počas celého roka významné  jazdecké podujatia.
Po Prvomájových parkúrových pretekoch a júnových žiackych pretekoch si jazdecký 
tím SOŠ chovu koní a služieb v Šali tentokrát v zložení Kristína Pšenáková, Alexa Cor-
radi, Bibiána Tkáčiková a Nina Drozdová – všetky žiačky študijného odboru agropod-
nikanie – chov koní a jazdectvo, vyskúšal súťaženie  aj mimo domáceho prostredia na  
Outdoor Jumping 2023 v Dunajskom Klátove.
1. miesto Kristíny Pšenákovej, 2. miesto Niny Drozdovej a 5. miesto Bibiány Tkáči-
kovej svedčia o ich jazdeckých kvalitách a správnosti tréningových metód majstrov 
odbornej praxe Romana Mladého a Zuzany Magdinovej.
Našim dievčatám blahoželáme a tešíme sa na ich ďalšie jazdecké úspechy!

Andrej Ján Takáč,  žiak 3. ročníka študijného 
odboru agropodnikanie – chov koní 

a jazdectvo zo SOŠ chovu koní a služieb 
v Šali, získal na Special Olympics Word 
Games Berlin 2023 striebornú medailu   

Na Special Olympics Word Games Berlin 2023 Andrej Ján Takáč 
vybojoval v 1. divízii v disciplíne English equitation 
2. miesto a v disciplíne Working trail  sa umiestnil 

na krásnom 4. mieste.  
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Od vinárov z obce Veľký Grob  a okolia sa na ochutnávke 
prezentovalo 277 vzoriek, z toho bolo 98 vzoriek z Veľkého Grobu

Členovia Spolku vinárov a  vinohradníkov vo Veľkom Grobe 
začali rok 2023 tradičnou ochutnávkou vín v sobotu 25. februára 
v kultúrnom dome. Pri príprave 18. ročníka podujatia, ktoré tak, 
ako mnoho iných, malo dvojročnú covidovú pauzu, boli vinári 
veľmi opatrní a mali obavy, či budú mať návštevníci o toto pod-
ujatie záujem. Potvrdilo sa však, že dobré víno má stále mnoho 
fanúšikov a účasť bola veľmi hojná, tak ako po minulé ročníky. 
V konkurencii mnohých iných podujatí si rozhodne našla svo-
jich fanúšikov, a  to nielen medzi domácimi milovníkmi vína, 
ale privítali sme aj veľa „cezpoľných“ návštevníkov, ktorí určite 
budú šíriť zvesť o výbornej kvalite grobského vína.
Od vinárov z obce Veľký Grob  a okolia sa na ochutnávke pre-
zentovalo 277 vzoriek, z toho bolo 98 vzoriek z Veľkého Gro-
bu. Môžem povedať, že všetky vína mali mimoriadne vysokú 
kvalitu. O  dobrú zábavu sa tradične postarala ľudová hudba 
Konopa a spevácky zbor Grobanka, a tak si všetci návštevníci 
užili nielen dobré víno, miestne gastro-špeciality, ale aj kvalitný 
kultúrny program. 
Ktoré vínko im chutilo najlepšie? Ťažko povedať. Sto ľudí ‒ sto 
chutí. Všetci sa však zhodli na tom, že kvalita miestnych vín sa 
rok od roku zlepšuje. 

• Pána Jaroslava Uhera, skúseného vinára, u ktorého sa ume-
nie dorábania a spracovania hrozna dedí z otca na syna, sme 
sa opýtali, čomu pripisuje ozaj viditeľné zlepšenie kvality 
miestnych vín?
- Je pravdou, že minulý rok bol pre vinohradníkov i  vinárov 
priaznivý. Druhým faktorom je možno skutočnosť, že počas pan-
démie boli mnohé iné aktivity obmedzené, a tak sme mali viacej 
času venovať sa práci vo vinohrade a výrobe 
vína. Veľmi ma teší, že na tohoročných výsta-
vách a súťažiach získali naši vinári množstvo 
diplomov a ocenení, nakoľko naším cieľom je 
predovšetkým vysoká kvalita vína.

• Aké odrody boli úspešné a  objavili sa aj 
nejaké „novinky“?
- V  našej vinohradníckej oblasti sa pestujú 
veľmi kvalitné tradičné a  rokmi osvedčené 
odrody ako Veltlín zelený, Rizling vlašský, Sil-
ván, Dornfelder alebo Rulandské biele či šedé. 
Úspešné boli aj nové odrody Hron a Váh, ktoré 

taktiež získali ocenenia, čo nás potešilo, lebo tieto odrody pestuje-
me iba krátky čas. 
Ďalším, vínu venovaným podujatím, boli „Dni otvorených piv-
níc“ v rámci Malokarpatskej vínnej cesty. Prebiehali v dňoch 19. 
a 20. mája 2023 na sviatok svätého Urbana, patróna vinárov. Do 
tejto akcie sa zapojila aj naša obec a Jaroslav Uher mal pre mi-
lovníkov vína otvorenú svoju pivnicu.
Práca vo vinohrade je tvrdá drina a vrtochy počasia môžu ce-
loročné úsilie a námahu hocikedy zničiť. Výroba vína je potom 
veľmi náročná odborná práca, ktorá si vyžaduje nielen vzdela-
nie, ale predovšetkým skúsenosti, ktoré sa získavajú dlhé roky 
a  často sa dedia z  generácie na generáciu. Ako povedal pán 
Uher: „Pri výrobe vína máte iba jednu šancu, nesmiete urobiť 
ani jednu chybičku, nič nesmiete zanedbať, nič opomenúť. Iba tak 
máte šancu vyrobiť naozaj kvalitné víno.“ 

• Ako vidíte budúcnosť vinohradníctva a  vinárstva v  našej 
obci?
- Je pravdou, že väčšina členov nášho spolku sú muži stredného 
a staršieho veku, ale máme medzi sebou aj mladých vinárov, ktorí 
určite budú v tejto bohumilej práci pokračovať. 

Ďakujeme za rozhovor a  prajeme ďalšiu úspešnú sezónu 
a veľa pekných chvíľ pri poháriku dobrého vína. Veď víno pi-
jeme od pradávna a už naši predkovia vedeli, v čom je jeho 
sila, ale aj slabosť. Je to nápoj, ktorý zbližuje, povznáša myseľ 
a otvára srdcia. Preto si vysoko ceníme prácu našich vinárov 
a vinohradníkov.

- eva -
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GALÁNTAI VÁSÁR
GALANTSKÉ TRHY

Šintavský Rozmarín teší publikum svojím umením už 15 rokov

Mužský spevokol Rozmarín zo Šintavy 
vznikol v roku 2008. Vždy ho tvorili ši-
kovní speváci, ktorí svojím umením te-
šili publikum. V súčasnosti je súčasťou 
kolektívu štrnásť stálych členov zo Šintavy, 
Serede aj Bratislavy. Sprevádza ich aj heli-
gonkár Ferko Drgoň. Vedúcim mužského 
spevokolu Rozmarín je Anton Molnár a 
jeho zástupcom je Pavol Práznovský, ktorý 
nám poskytol rozhovor. Ako hovorí, spev 
asi podedil po oteckovi, ktorý rád spieval na 
rodinných akciách (svadby, pašie). Avšak 
na rozdiel od neho nevystupuje ako sólis-
ta, ale rád spieva v kolektíve. Spomenul, že 
myšlienka na založenie mužského spevoko-
lu vznikla na jednej schôdzi. „Naši záhrad-
kári si po jej skončení spontánne zaspievali 
a Ľudka Hercegová prišla s nápadom za-
ložiť spevokol. Podarilo sa jej to a spolu s 
manželom sa mu venovali dlhé roky. Potom 
bol jeho vedúcim Jožko Holbík, neskôr ho 
viedol Tonko Molnár a ja som jeho zástup-
com,“ priblížil históriu Pavol Práznovský. 
Spevokol tvoria členovia – amatéri, z kto-

rých nikto nemá hudobné vzdelanie. 
„Najstarší člen spevokolu má 83 rokov 
a najmladší 36 rokov. Dlhoročným 
harmonikárom spevokolu bol Janko 
Turoň, ktorý zomrel v októbri 2020 vo 
veku 76 rokov. Bol členom spevokolu 
dvanásť rokov. Teraz máme aj nového 
heligonkára Ferka Drgoňa z Lovčíc,  
ktorý je samouk a je prevádzkovým 
pracovníkom,“ uviedol 
zástupca vedúceho spe-
vokolu. Svojím ume-

ním tešia najmä domáce 
publikum. „Vystupujeme na 
podujatiach ako Deň obce, 
oslava sv. Mikuláša, pravi-
delne sa zúčastňujeme Vatry 
zvrchovanosti a chodievame 
aj na okresné prehliadky se-
niorov,“ skonštatoval Pavol 
Práznovský. Repertoár Muž-
ského spevokolu Rozmarín je 
riadne plný, naporúdzi majú 
vyše stopäťdesiat ľudových 
piesní. Silné mužské hlasy 
zo Šintavy spríjemňujú kul-
túrne podujatia v blízkych 
aj vzdialenejších obciach či 
mestách. Radi chodievajú do 
Serede, Jelky, Šoporne, Paty, 
Váhoviec a za svoje pôsobe-
nie už stihli vystupovať v Ko-
šiciach, Martine, Červeníku, 
Békéscsabe, Hradci Králové, 
Trenčianskych Tepliciach. 

V roku  2014 hviezdili aj vo Východnej. 
Speváci zo Šintavy vydali CD Rozmarín 
(r. 2011), vďaka ktorému si môžete vychut-
nať ich hlasy aj v pohodlí domova. Členovia 
Mužského spevokolu Rozmarín nedávno 
oslávili parádnych pätnásť rokov od svojho 
založenia. Už teraz sa tešia na nové vystú-
penia a svoje verné publikum.

zdroj: Šintavský spravodaj / máj 2023
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Historické okienko z galantsko-šalianskeho regiónu
174. výročie bitky pri Seredi v roku 1849
Poloha na brehu Váhu medzi Trnavou a Nitrou oddávna predurčuje 
Sereď, aby sa tu odohrávali udalosti, ktoré ovplyvňovali výsledky vo-
jen. Aj pred 174 rokmi, v júni 1849, sa v okolí Serede odohrala bitka, 
ktorá znamenala obrat vo vývoji vojny medzi cisárskym Rakúskom 
a maďarskými povstaleckými silami, donútenými k ústupu až do ich 
úplnej porážky.  
Revolučný pohyb, ktorý začal v januári 1848 v Taliansku, zasiahol 

celú Európu. Revolúcia sa 
rozšírila aj do Rakúsko-
-Uhorska, 13. marca pre-
puklo povstanie vo Viedni a 
15. marca v Pešti. 17. marca 
uznal rakúsko-uhorský ci-
sár uhorskú vládu na čele s 
Ľudovítom Kossuthom a 18. 
marca bolo v Uhorsku zruše-
né poddanstvo. Do októbra 
1848 prerástla revolúcia do 
vojny za oslobodenie Uhor-
ska spod nadvlády rakúskych 
Habsburgovcov. Nová uhor-
ská vláda však nemala záu-
jem poskytnúť národnostné 
práva nemaďarským národ-

nostiam v Uhorsku, a tak musela od júna 1848 viesť vojnu proti Srbom, 
Chorvátom, Rumunom, Rusínom, sedmohradským Sasom. Do bojov 
s maďarskými povstalcami sa zapojili aj slovenské dobrovoľnícke zbo-
ry organizované Ľudovítom Štúrom, Jozefom Miloslavom Hurbanom 
a Michalom Miloslavom Hodžom. 
Vojenské úspechy sa prikláňali 
striedavo od jednej bojujúcej strany 
k druhej. Po sérii porážok maďar-
ských povstalcov a obsadení Bu-
dína a Pešti 5. januára 1849 bol za 
veliteľa maďarskej Hlavnej armády 
vymenovaný generál Artúr Görgei 
a porážky utrpeli cisárske vojská. 
24. apríla boli Budín a Pešť opäť ob-
sadené maďarskými vojskami pod 
velením generála Lajosa Aulicha  
a velenie cisárskych vojsk operu-
júcich v Uhorsku a Sedmohradsku 
prevzal maršal barón Franz Ludwig 
von Welden, ktorý však ochorel 
a namiesto neho bol od 30. mája 
vymenovaný maršal slobodný pán 
Julius Jakob von Haynau. 

Návšteva cisára Františka Jozefa v Seredi  
17. apríla 1849 prekročilo 25 000 mužov dvoch armádnych zborov 
pod velením generálov Juraja (Györgya) Klapku a Jovana (Janosa) 
Damjaniča pri Kalnej nad Hronom rieku Hron, aby ukončili oblieha-

nie Komárna, pričom 1. armádny 
zbor pod velením generálmajo-
ra Józsefa Nagy-Sandora sa mal 
zmocniť prechodov cez Váh pri 
Hlohovci a Šintave. Maršal Hay-
nau sa rozhodol tieto prechody 
pevne držať a ovládať pravý breh 
Váhu, pripútať protivníka k Váhu 
a vyvolať v ňom klamný dojem, 
že zamýšľa ofenzívu rakúskej ar-
mády na ľavom brehu Dunaja, 
počkať do príchodu ruskej diví-
zie generálporučíka Panjutina a 
preniesť operácie na pravý breh 
Dunaja, kde je priaznivejší terén. 
Nariadil preskupenie vojsk, pri-
čom armádu rozdelil do štyroch 
armádnych zborov. Do 27. apríla 

1849 sa Rakúšania stiahli za Váh. Armádne zbory, rozvinuté s ofenzív-
nym zámerom, sa sústredili medzi Bratislavou a Trnavou. Do Serede 
sa 3. mája presunul zo Šale cisársky a kráľovský peší pluk švédskeho 
a nórskeho kráľa Oskara II. Friedricha č. 10. Hneď po príchode bol 
2. prápor s oddielom strelcov a polovicou batérie šesťlibrových diel 
vyslaný do Dolnej Stredy, kde jeden oddiel maďarských povstaleckých 
vojsk práve prekročil Váh. Po prudkom boji ich zatlačil naspäť za Váh, 
pričom získal 13 zajatcov. 1. prápor zostal v Seredi. 4. prápor večer 
zaujal predsunuté postavenia pri Váhu. V priebehu prvej dekády mája 
Maďari niekoľkokrát ostreľovali Sereď a Dolnú Stredu z diel na svojom 
brehu Váhu, pričom zapálili niekoľko domov. 7. mája navštívil Sereď 
cisár František Jozef I. a v Dolnej Strede vykonal slávnostnú prehliad-
ku vojsk pešieho pluku č. 10. 

Bitka pri Seredi 9. júna 1849 
Na začiatku júna sa rozmiestni-
la v Seredi brigáda pod velením 
generálmajora Franza Perina 
Edlera von Wogenburg v rámci 
divízie generálmajora baróna 
Antona von Herzingera podria-
denej IV. armádnemu zboru 
podmaršala baróna Ludwig 
Wohlgemutha. Tvorili ju tri 
prápory granátnikov pod vele-
ním podplukovníkov slobodné-
ho pána Rudolfa von Koudelku, 
baróna Heinricha von Trenka 
a slobodného pána Imricha 
Pászthoryho z Felsö Pászthor, 
pešia batéria šesťlibrových diel 
č. 19 a jeden oddiel z kyrysníc-
keho pluku arcivojvodu Karola. 
Štvrtý prápor granátnikov pod 
velením podplukovníka Josepha 
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Rattaya sa k nej pripojil 5. júna. Úlo-
hou brigády bolo zabrániť Maďa-
rom v prechode cez Váh. Predsunu-
té postavenia brigády tvorili oblúk 
po obidvoch stranách Nitrianskej 
cesty, opierajúc sa o ľavý breh 
Váhu a kryjúc Šintavu s mostom 
cez Váh. Niekoľko stoviek krokov 
od mosta boli na obidvoch stra-
nách cesty opevnené postavenia so 
štyrmi dvanásťlibrovými kanónmi 
na pravej strane a dvomi desaťlib-
rovými kanónmi na ľavej strane. 
Predsunuté postavenia pri Pate a 
Šintave obsadil prápor podplukov-
níka Koudelku, v Dolnej Strede sa 

rozmiestnil prápor podplukovníka Rattaya. 8. júna poobede sa povsta-
lecký I. armádny zbor generálmajora Józsefa Nagy-Sandora sústredil 
v priestore Mojmírovce – Močenok a 9. júna pred svitaním vyrazil 
smerom na Šintavu. Prvý sled tvorila divízia plukovníka baróna Já-
nosa Mariassyho s 5 honvédskymi prápormi, 8 jazdeckými eskadrami 
a 17 delami. Medzi piatou a šiestou hodinou ráno dosiahla Hájske a 
vyslala prieskum smerom k Pate a Šoporni. Keďže rakúske jednotky 
v predsunutých postaveniach sa odtiaľ stiahli, postúpil jeden oddiel 
do Paty a druhý do Šoporne s rozkazom postupovať ďalej k Váhu a 
zaútočiť na predmostie v Šintave. Opevnenie predmostia v Šintave ešte 
nebolo dokončené, a tak sa Koudelkov prápor stiahol po pontónovom 
moste do Serede, časť mosta sa podarilo rozobrať a preniesť do Serede 
a zvyšok zapálili. Brigáda generálmajora Perina zaujala pozície na pra-
vom brehu Váhu, aby bránila protivníkovi v jeho prekonaní.  O 9. ho-
dine ráno sa začala delostrelecká prestrelka, ktorá trvala do 3. hodiny 
poobede, ale keď všetky pokusy maďarských jednotiek o prekonanie 
rieky zlyhali vďaka účinnej paľbe rakúskych diel, stiahli sa do Paty a v 
Šintave zostali iba slabé predsunuté jednotky. Pri Seredi zostali do 12. júna 
pričom sa ani raz nepokúsili prekonať rieku.

Útok na Šintavu 15. júna 1849 
12. júna v noci obnovili ženisti z cisárskeho ženijného pluku most cez 
Váh a Pászthoryho prápor do rána obsadil Šintavu. Na druhý deň pri-
šiel na inšpekciu do Serede maršal barón Haynau a poľný podmaršál 
Ludwig Wohlgemuth. Návšteva už končila, keď zblízka zaznela kano-
náda a v Seredi začali vybuchovať projektily. 15. júna bol hotový nie-
len most, ale aj ľavý breh bol bez významnejšieho odporu protivníka 
znova ovládnutý, zákopy dokončené a v nich zaujali obnovenú obranu 
dediny Šintava prápory Koudelka a Pászthory s deviatimi delami. Spo-
čiatku dosiahli čiastkové zisky, dočasne umlčali rakúske delostrelectvo 
a prenikli k prvým domom zabarikádovanej osady Šintava. Maďari 
zaujali so 6 honvédskymi prápormi, niekoľkými eskadrónami jazdy a 
2 batériami výhodné pozície na výšinách pri Šintave a po prudkom 
ostreľovaní predmostia vyrazili do útoku. Generálmajor Perin poslal 
prápor podplukovníka Trenka, aby posilnil líniu pozdĺž Váhu, Kou-
delkov prápor si nechal v zá-
lohe na pravom brehu Váhu. 
Rozpútal sa tvrdý boj proti 
presile, ale dva prápory ne-
dokázali udržať postavenia. 
Vtedy dostal podplukovník 
Koudelka rozkaz vrátiť sa na 
ľavý breh rieky a zapojiť sa 
do boja. Jedna rota prenikla 
do Šintavy vpravo od mosta 
a bodákovým útokom vy-
tlačila útočiace jednotky z 
osady. Druhá rota, skrytá za 
vysokým porastom viniča pri 
Svätej Chrasti (dnes Vino-
hrady nad Váhom), zaútočila 
na pravé krídlo protivníka 
a tiež ho zatlačila naspäť. 
Tretia rota na čele s podplu-
kovníkom Koudelkom a ka-
pitánom Wieserom zaútočila 

priamo na vybudované opevnenia Maďarov a obrancov z nich vyhna-
la. Maďarské jednotky boli nútené ustúpiť k Pate a Koudelkov prápor 
zaujal pôvodné pozície. Straty brigády generálmajora Perina činili 9 
mŕtvych a 40 zranených. Podobné pokusy o prekročenie Váhu odra-
zila brigáda 17. a 18. júna vyslaním práporu podplukovníka Koudelku 
do Kráľovej nad Váhom a Váhoviec, kam boli vyslaní granátnici pod-
plukovníka Rattaya. Ďalšia porážka, ktorú utrpeli maďarské vojská 21. 
júna pri Tešedíkove, znamenala definitívny obrat vo vojne v prospech 
Rakúšanov. Ku konečnej porážke maďarských povstalcov rozhodujú-
cou mierou prispel vstup 200 000 ruských vojakov pod velením knie-
žaťa Ivana Fiodoroviča Paskeviča do vojny na strane rakúskej cisárskej 
armády.  Podľa odhadu Gastona Bodarta v jeho diele Losses of life in 
modern wars, Austria-Hungary; France si vojna vyžiadala na strane 
rakúskych vojsk 16 600 padlých a zranených, z toho 548 dôstojníkov, 
okrem toho 1000 dôstojníkov a 40 000 príslušníkov mužstva zomrelo v 
dôsledku epidémií cholery, úplavice a ďalších chorôb. Údaje o stratách 
na maďarskej strane kolíšu od 24 000 do 50 000. Ruský intervenčný 
zbor stratil 708 padlých, 2447 zranených a chorobám podľahlo 10 885 
vojakov, z toho 7788 cholere. Slováci mali okrem slovenského dobro-
voľníckeho zboru početné zastúpenie aj v obidvoch bojujúcich armá-
dach, preto je zložité určiť reálny počet obetí slovenskej národnosti. 

Plukovník Anton Ghyczy zo Serede 
K  tejto pohnutej dobe sa viaže aj tragický príbeh Antona Ghyczyho de 
Gécz et Assa-Ablancz-Kürth (dnes Nové Sady), ktorý sa narodil v Se-
redi v roku 1804 a v roku 1822 
bol odvedený ako privátny 
kadet k pešiemu pluku cára 
Alexandra č. 2. O tri roky ne-
skôr bol vymenovaný za pod-
poručíka v maďarskej Čestnej 
garde, v roku 1830 bol pový-
šený na nadporučíka v hulán-
skom pluku kniežaťa Schwar-
zenberga č. 2, v roku 1831 na 
kapitán-poručíka v 58. pešom 
pluku arcivojvodu Štefana, 
v roku 1836 na kapitána a v 
roku 1843 na majora. Ešte v 
tom istom roku bol prevelený 
do 15. haličského pešieho plu-
ku baróna slobodného pána 
Antona Bertolettiho a v roku 
1844 prevzal velenie prápo-
ru granátnikov. V roku 1846 
bol prevelený do 34. pešiemu 
pluku princa regenta pruského, kde bol povýšený na podplukovníka 
a 24. apríla prevzal velenie 1. práporu. 15. mája 1848 bol povýšený na 
plukovníka a prevzal velenie pluku po plukovníkovi kniežati Eduardo-
vi von Liechtenstein, ktorý bol povýšený na generálmajora. Pluk bol 
dislokovaný v Ľvove v Haliči. Po prevzatí funkcie niekoľkokrát žiadal, 
aby bol pluk nasadený do bojov v Taliansku, zrejme preto, že ho nech-
cel viesť proti maďarským povstalcom a zároveň sa nechcel spreneveriť 
svojej prísahe. Plukovník Anton von Ghyczy de Gécz et Assa-Ablancz-
-Kürth skončil svoj život samovraždou 1. augusta 1848, keď dostal roz-
kaz presunúť sa s plukom do Uhorska.

Obrázky: Wikipédia
spracoval: pplk. v. v. Ing. Ondrej Urban, Zväz vojakov SR – klub Sereď
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U Ž I T E  S I  P R Í R O D U  V
P O H O D L Í  D O M O V A  S  N A Š O U

P E R G O L O U !

-10%

ZĽAVOVÝ KUPÓN: 

WWW.BEZHMYZU.SK

na Pergolu

doprava v GA a SA okrese ZDARMA

GASA-10 

žalúzie - rolety - siete proti hmyzu - markízy - pergoly

0940 642 246
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Svet sa zmieta v extrémoch. Čoraz agresívnejšie presadzovanie „jediných 
správnych“ politických postojov sa stáva nielen zdrojom hnevu a napätia 
medzi občanmi, ale už aj ozbrojených zrážok medzi národmi. Nezodpovedná 
a konfliktná hospodárska politika zas vedie k rekordnému zdražovaniu,  
ktoré mnohí ľudia bez pomoci nezvládnu.

ZA MODERNÉ
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Milan Uhrík
Nezaradený poslanec Európskeho parlamentu

NA TRADIČNÝCH HODNOTÁCH

Drvivá väčšina europoslancov v Bruseli všetkému
len pritakáva. Je im tam dobre a problémy ľudí
na Slovensku sú im vzdialené. Ja to však vnímam
inak. Moje pôsobenie v Európskom parlamente
beriem ako službu vlasti. Za záujmy Slovenska
sa staviam vždy razantne, ale slušne. 

Preto, aj ako europoslanec,  
vytrvalo presadzujem:

ochranu tradičných hodnôt
a zdravého rozumu

slobodu a prosperitu 
ľudí aj štátov

pokoj a mier v Európe,
aj medzi Slovanmi

SLOVENSKO ZALOŽENÉ

VŽDY NA STRANE BEŽNÝCH ĽUDÍ


